
1 

 

 

 

 

 25 марта 2020 г.  № 23-5 
        г.п. Дрыбiн                                         г.п. Дрибин  
                                                                                                  
 
Об утверждении отчета об исполнении  
районного бюджета за 2019 год 
 
 
 На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Дрибинский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2019 год по 

доходам в сумме 22 972 986,22 белорусского рубля (далее – рубль) и по 

расходам в сумме 22 899 893,17 рубля с профицитом в сумме 73 093,05 

рубля (прилагается). 

         2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
 

Председатель                                                                       Г.Н.Босяков 

 

 

 

МАГІЛЕЎСКІ АБЛАСНЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
 

ДРЫБІНСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
 

РАШЭННЕ  

 

 

 

 

 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ДРИБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 



 

 

 Приложение к решению  
Дрибинского районного 
Совета депутатов 
25.03.2020 № 23-5  

 
 
ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета 
за 2019 год 
 
         (рублей) 

Доходы 
Утверждено 

 

Внесено 

изменений и 

(или) 

дополнений 

Уточненная 

роспись 

районного 

бюджета в 

соответствии 

с частью 

второй 

пункта 3 

статьи 122 

Бюджетного 

кодекса 

Республики 

Беларусь 

Исполнено 

1 2 3 4 5 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5 797 036,00 5 658 217,00 5 658 217,00 5 689 258,19 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ 

И ПРИБЫЛЬ 

3 157 251,00 3 189 407,00 3 189 407,00 3 194 590,15 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые 

физическими лицами 

2 616 872,00 2 646 872,00 2 646 872,00 2 652 054,78 

Подоходный налог с 

физических лиц 

2 616 872,00 2 646 872,00 2 646 872,00 2 652 054,78 

Налоги на  доходы и 

прибыль, уплачиваемые 

организациями 

540 379,00 542 535,00 542 535,00 542 535,37 

Налог на прибыль 540 379,00 542 535,00 542 535,00 542 535,37 

НАЛОГИ НА 

СОБСТВЕННОСТЬ 

729 918,00 686 567,00 686 567,00 700 238,87 

Налоги на недвижимое 

имущество 

130 572,00 127 139,00 127 139,00 127 266,68 

Земельный налог 130 572,00 127 139,00 127 139,00 127 266,68 

Налоги на остаточную 

стоимость имущества 

599 346,00 559 428,00 559 428,00 572 972,19 

Налог на недвижимость 599 346,00 559 428,00 559 428,00 572 972,19 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ) 

1 875 205,00 1 738 671,00 1 738 671,00 1 750 856,23 

Налоги от выручки от 1 860 654,00 1 725 116,00 1 725 116,00 1 736 926,36 



2 

 

 

 

реализации товаров 

(работ, услуг) 

Налог на добавленную 

стоимость 

1 250 014,00 1 215 324,00 1 215 324,00 1 227 133,18 

Другие налоги от 

выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 

610 640,00 509 792,00 509 792,00 509 793,18                         

Сборы за пользование 

товарами (разрешения на 

их использование), 

осуществление 

деятельности 

14 551,00 13 555,00 13 555,00 13 929,87 

Налог за владение 

собаками 

137,00 137,00 137,00 227,70 

Специальные сборы, 

пошлины 

1 067,00 1 067,00 1 067,00 1 350,50 

Налог за добычу 

(изъятие) природных 

ресурсов 

13 347,00 12 351,00 12 351,00 12 351,67 

ДРУГИЕ НАЛОГИ, 

СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И 

ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

34 662,00 43 572,00 43 572,00 43 572,94 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие 

налоговые доходы 

34 662,00 43 572,00 43 572,00 43 572,94 

Государственная 

пошлина 

34 662,00 43 572,00 43 572,00 43 572,94 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

1 187 838,00 1 367 540,83 1 367 540,83 1 390 101,52 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

128 356,00 166 948,00 166 948,00 166 950,76 

Доходы от размещения 

денежных средств 

бюджетов 

27 903,00 38 098,00 38 098,00 38 098,79 

Проценты за 

пользование денежными 

средствами бюджетов 

27 903,00 38 098,00 38 098,00 38 098,79 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 

участия в капитале 

100 453,00 128 850,00 128 850,00 128 851,97 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 

100 453,00 128 850,00 128 850,00 128 851,97 



3 

 

 

 

участия в капитале 

ДОХОДЫ ОТ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ 

ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

806 909,00 834 127,90 834 127,90 836 253,66 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

государственной 

собственности 

35 037,00 40 107,71 40 107,71 40 453,71 

Доходы от сдачи в 

аренду земельных 

участков 

14 917,00 23 029,71 23 029,71 23 375,32 

Доходы от сдачи в 

аренду иного имущества 

20 120,00 17 078,00 17 078,00 17 078,39 

Доходы от 

осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и 

компенсации расходов 

государства 

602 861,00 643 970,40 643 970,40 643 974,23 

Доходы от 

осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 

380,00 242,00 242,00 242,25 

Компенсации расходов 

государства 

602 481,00 643 728,40 643 728,40 643 731,98 

Доходы от реализации 

государственного 

имущества, кроме 

средств от реализации 

принадлежащего 

государству имущества в 

соответствии с 

законодательством о 

приватизации 

169 011,00 150 049,79 150 049,79 151 825,72 

Доходы от реализации  

имущества, 

имущественных прав на 

объекты 

интеллектуальной 

собственности 

169 011,00 150 049,79 150 049,79 151 825,72 

ШТРАФЫ, 

УДЕРЖАНИЯ 

69 288,00 59 075,00 59 075,00 59 075,73 

Штрафы, удержания 69 288,00 59 075,00 59 075,00 59 075,73 

Штрафы 69 288,00 59 075,00 59 075,00 59 075,73 



4 

 

 

 

ПРОЧИЕ 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

183 285,00 307 389,93 307 389,93 327 821,37 

Прочие неналоговые 

доходы 

183 285,00 307 389,93 307 389,93 327 821,37 

Возмещение средств 

бюджета, потерь, вреда 

3,00 13 718,00 13 718,00 13 847,05 

Добровольные взносы 

(перечисления) 

 31 651,64 31 651,64 31 651,64 

Прочие неналоговые 

доходы 

183 282,00 262 020,29 262 020,29 282 322,68 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

14 997 494,00 15 943 610,43 15 899 281,54 15 893 626,51 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

14 997 494,00 15 943 610,43 15 899 281,54 15 893 626,51 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

13 831 734,00 14 286 503,36 14 286 503,36 14 281 963,36 

Дотации 13 761 456,00 13 860 119,00 13 860 119,00 13 860 119,00 

Субвенции 20 000,00 0,00 0,00 0,00 

Субвенции на 

финансирование 

расходов по 

индексированным 

жилищным квотам 

(именным 

приватизационным 

чекам «Жилье») 

20 000,00 0,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 

50 278,00 426 384,36 426 384,36 421 844,36 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

50 278,00 360 574,00 360 574,00 356 034,00 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

нижестоящего бюджета 

вышестоящему бюджету 

0,00 65 810,36 65 810,36 65 810,36 

Капитальные 1 165 760,00 1 657 107,07 1 612 778,18 1 611 663,15 



5 

 

 

 

безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

Субвенции 165 000,00 0,00 0,00 0,00 

Субвенции из 

республиканского 

дорожного фонда 

165 000,00 0,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 

1 000 760,00 1 657 107,07 1 612 778,18 1 611 663,15 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

1 000 760,00 1 657 107,07 1 612 778,18 1 611 663,15 

ВСЕГО доходов 21 982 368,00 22 969 368,26 22 925 039,37 22 972 986,22 

  

Расходы 
Утверждено 

 

Внесено 

изменений и 

(или) 

дополнений 

Уточненная 

роспись 

районного 

бюджета в 

соответствии 

с частью 

второй пункта 

3 статьи 122 

Бюджетного 

кодекса 

Республики 

Беларусь 

Исполнено 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕ

ННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

2 237 371,00 2 220 735,16 2 220 735,16 2 217 274,10 

Государственные 

органы общего 

назначения 

1 617 665,00 1 592 097,98 1 592 097,98 1 588 652,55 

Органы местного 

управления и 

самоуправления 

1 605 157,00 1 577 450,72 1 577 450,72 1 574 039,05 

Государственные 

архивы 

12 508,00 14 647,26 14 647,26 14 613,50 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 

10 695,00 11 568,04 11 568,04 11 568,04 

Обслуживание долга 

органов местного 

управления и 

10 695,00 11 568,04 11 568,04 11 568,04 



6 

 

 

 

самоуправления 

Резервные фонды 61 742,00 0,00 0,00 0,00 

Фонд финансирования 

расходов, связанных со 

стихийными 

бедствиями, авариями 

и катастрофами 

12 649,00 0,00 0,00 0,00 

Резервные фонды 

местных 

исполнительных и 

распорядительных 

органов 

49 093,00 0,00 0,00 0,00 

Другая 

общегосударственная 

деятельность 

69 751,00 112 430,21 112 430,21 112 414,58 

Иные 

общегосударственные 

вопросы 

69 751,00 112 430,24 112 430,21 112 414,58 

Межбюджетные 

трансферты 

477 518,00 504 638,93 504 638,93 504 638,93 

Трансферты бюджетам 

других уровней 

477 518,00 504 638,93 504 638,93 504 638,93 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

2 000,00 2 876,00 2 876,00 2 875,50 

Обеспечение 

мобилизационной 

подготовки и 

мобилизации 

2 000,00 2 876,00 2 876,00 2 875,50 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬ

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

0,00 4 196,00 4 196,00 2 268,00 

Предупреждение и 

ликвидация 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

0,00 4 196,00 4 196,00 2 268,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

580 007,00 599 141,18 599 141,18 599 056,25 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 

275 556,00 270 918,00 270 918,00 270 833,07 

Сельскохозяйственные 

организации, 

финансируемые из 

бюджета 

261 403,00 262 197,00 262 197,00 262 112,07 



7 

 

 

 

Развитие 

сельскохозяйственного 

производства, 

рыбоводства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

14 153,00 8 721,00 8 721,00 8 721,00 

Транспорт 190 694,00 190 694,00 190 694,00 190 694,00 

Автомобильный 

транспорт 

190 694,00 190 694,00 190 694,00 190 694,00 

Топливо и энергетика 108 798,00 113 798,00 113 798,00 113 798,00 

Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 

4 959,00 23 731,18 23 731,18 23 731,18 

Имущественные 

отношения, 

картография и геодезия 

1 806,00 9 947,18 9 947,18 9 947,18 

Прочие отрасли 

национальной 

экономики 

3 153,00 13 784,00 13 784,00 13 784,00 

ОХРАНА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 

16 000,00 19 817,56 19 817,56 19 622,80 

Охрана природной 

среды 

16 000,00 19 817,56 19 817,56 19 622,80 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

3 047 963,00 3 853 169,68 3 832 410,68 3 819 066,43 

Жилищное 

строительство 

893 760,00 1 212 870,00 1 192 111,00 1 192 109,59 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

1 416 007,00 1 521 711,14 1 521 711,14 1 512 928,30 

Благоустройство 

населенных пунктов 

649 370,00 789 838,80 789 838,80 785 278,80 

Другие вопросы в 

области  

жилищно-

коммунальных услуг 

88 826,00 328 749,74 328 749,74 328 749,74 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 3 706 165,00 4 039 815,67 4 039 815,67 4 038 541,97 

Медицинская помощь 

населению 

3 706 165,00 4 039 815,67 4 039 815,67 4 038 541,97 

ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И 

1 404 039,00 1 460 455,85 1 460 455,85 1 460 396,80 



8 

 

 

 

СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

Физическая культура и 

спорт 

150 471,00 177 471,00 177 471,00 177 411,95 

Физическая культура 150 471,00 177 471,00 177 471,00 177 411,95 

Культура 1 247 350,00 1 278 526,85 1 278 526,85 1 278 526,85 

Культура и искусство 1 125 220,00 1 159 213,32 1 159 213,32 1 159 213,32 

Прочие вопросы в 

области культуры 

122 130,00 119 313,53 119 313,53 119 313,53 

Средства массовой 

информации 

6 218,00 4 458,00 4 458,00 4 458,00 

Периодическая печать 

и издательства 

6 218,00 4 458,00 4 458,00 4 458,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 9 056 099,00 9 094 965,01 9 094 965,01 9 088 036,66 

Дошкольное 

образование 

2 153 148,00 2 158 163,91 2 158 163,91 2 157 185,55 

Общее среднее 

образование 

5 586 354,00 5 529 073,20 5 529 073,20 5 524 495,65 

Дополнительное 

образование детей и 

молодежи 

705 010,00 758 670,70 758 670,70 757 653,22 

Другие вопросы в 

области образования 

611 587,00 649 057,20 649 057,20 648 702,24 

СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 

1 895 204,00 1 682 917,29 1 659 347,40 1 652 754,66 

Социальная защита 1 556 037,00 1 394 630,18 1 394 630,18 1 388 288,56 

Государственная 

молодежная политика 

2 770,00 2 866,42 2 866,42 2 866,42 

Помощь в обеспечении 

жильем 

50 000,00 30 000,00 6 430,11 6 430,11 

Другие вопросы в 

области социальной 

политики 

286 397,00 255 420,69 255 420,69 255 169,57 

ВСЕГО расходов 21 944 848,00 22 978 089,00 22 933 760,51 22 899 893,17 

Превышение доходов 

над расходами (+), 

дефицит (–) 

37 520,00 –8 721,14 –8 721,14 73 093,05 

 

Направления 

использования 

профицита, источники 

финансирования 

дефицита 

Утверждено 

 

Внесено 

изменений и 

(или)дополне

ний 

Уточненная 

роспись 

районного 

бюджета в 

соответствии 

с частью 

второй 

Исполнено 



9 

 

 

 

пункта 3 

статьи 122 

Бюджетного 

кодекса 

Республики 

Беларусь 

ОБЩЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

–37 520,00 8 721,14 8 721,14 –73 093,05 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

–37 520,00- 8 721,14 8 721,14 –73 093,05 

Источники, получаемые 

от банков, иных 

юридических и 

физических лиц 

–415 200,00 –415 200,00 –415 200,00 –415 200,00 

Ценные бумаги, 

эмитируемые местными 

исполнительными и 

распорядительными 

органами 

–415 200,00 –415 200,00 –415 200,00 –415 200,00 

Погашение основного 

долга 

–415 200,00 –415 200,00 –415 200,00 –415 200,00 

Изменение остатков 

средств бюджета 

0,00 46 241,14 46 241,14 49 277,50 

Остатки на начало 

отчетного периода 

0,00 500 263,49 500 263,49 500 263,49 

Остатки на конец 

отчетного периода 

0,00 454 022,35 454 022,35 450 985,99 

Операции по гарантиям 

Правительства 

Республики Беларусь, 

местных 

исполнительных и 

распорядительных 

органов по кредитам 

банков Республики 

Беларусь 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Платежи Правительства 

Республики Беларусь, 

местных 

исполнительных и 

распорядительных 

органов в качестве 

гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, 

выданных банками 

Республики Беларусь 

–485 000,00 –485 000,00 –485 000,00 0,00 

Возврат сумм, 485 000,00 485 000,00 485 000,00 0,00 



10 

 

 

 

выплаченных 

Правительством  

Республики Беларусь, 

местными 

исполнительными и 

распорядительными 

органами в счет 

выполнения  гарантий по 

кредитам, выданным 

банками Республики 

Беларусь 

   

Бюджетные кредиты, 

ссуды, займы 

377 680,00 377 680,00 377 680,00 292 829,45 

Возврат средств 377 680,00 377 680,00 377 680,00 292 829,45 

Возврат бюджетных 

займов и иных средств 

на возвратной основе 

внутри страны (за 

исключением 

возвращаемых в фонд 

национального развития 

и инновационные 

фонды) 

377 680,00 377 680,00 377 680,00 292 829,45 

  

 

 


